
国家能源集团宿迁发电有限公司三期

1×B50MW燃煤背压热电联产项目

环境影响报告书

（公示稿）

建设单位：国家能源集团宿迁发电有限公司

环评单位：国电环境保护研究院有限公司

二〇二三年四月





国家能源集团宿迁发电有限公司三期 1×B50MW燃煤背压热电联产项目环境影响报告书

I

目 录

1 概述 ........................................................................................................................... 1

1.1 项目由来 ........................................................................................................ 1
[...]
③湿式电除尘器除电耗外，还有水耗、碱耗，外排废水宜统筹考虑作为湿法脱硫系

统补充水.

图 6.2-4 湿式电除尘器除尘工艺流程

6.2.4.3工程实例

（1）湖北华电江陵发电有限公司

根据《湖北华电江陵发电有限公司 1号机组低低温电除尘器性能考核试验报告》和

《湖北华电江陵发电有限公司 2号机组低低温电除尘器性能考核试验报告》：

2018年 8月，华电电力科学研究院有限公司测试结果表明 1号机组低低温省煤器投

运时，除尘效率为 99.962%。

2019年 2月，华电电力科学研究院有限公司对 2号机组除尘器进行了测试，测试结

果表明：低低温省煤器投运时，除尘效率为 99.96%。

（2）大浦电厂“上大压小”新建工程

广东粤电大浦电厂“上大压小”新建工程 2#机组采用低低温双室五电场静电除尘器

（配高频电源），根据广东省环境监测中心 2016年 9月出具的《验收监测报告》（粤环

境监测 KB字（2016）第 03号），2#机组除尘器的综合除尘效率为 99.94%。

根据《火电厂污染防治可行技术指南》（HJ 2301-2017）低低温静电除尘器的除尘



国家能源集团宿迁发电有限公司三期 1×B50MW 燃煤背压热电联产项目环境影响报告书

266

效率在 99.20%~99.90%，湿式电除尘器除尘效率在 70%~90%，石灰石-石膏湿法脱硫工

艺的除尘效率在 50%~70%。此次除尘效率取值均在 HJ 2301-2017 规定的效率范围内，

具有可行性。

6.2.5汞及其化合物防治措施

本期工程拟通过烟气治理协同控制技术控制汞及其化合物排放，本期工程锅炉烟气

采用 SCR脱硝、静电除尘器和湿式电除尘器除尘、石灰石-石膏湿法脱硫，在烟气脱硝、

除尘和脱硫的同时，可对汞产生协同脱除的效应。根据《火电厂大气污染物排放标准》

编制说明，锅炉烟气在脱硝、除尘和脱硫的同时，对汞的协同脱除效率可达 75%。保守

起见，本期工程锅炉烟气治理措施对汞的协同脱除效率按 70%计，可控制汞排放浓度远

低于 0.03mg/m3的排放标准限值要求。

6.2.6氨逃逸的污染防治措施

（1）对于喷氨流量分布不均造成的氨逃逸偏差，可以通过调整氨水喷枪前的球阀控

制，在平时操作中尽可能使旋转喷枪枪头朝下，增加反应时间，每只枪喷氨分布均匀，

NH₃与 NO充分反应，降低 NH₃/NO 摩尔比，从而降低氨逃逸。氨逃逸浓度增加还与氨

水喷枪喷嘴密切相关，当氨水喷枪喷嘴堵塞时将加剧逃逸氨的产生，应在锅炉运行过程

中检查氨水喷枪，及时疏通或更换，确保氨水喷枪正常投运。

（2）烟气温度决定着 SNCR和 SCR的反应效果，进而影响氨逃逸的大小。烟气温

度变化幅度大，在低负荷时，烟温下降，局部烟温太低，会引起催化剂活性下降，从而

引起氨逃逸升高，所以要根据锅炉负荷和燃烧情况在满足的条件下维持烟气温度在最佳

范围内。

（3）催化剂存在着使用寿命，一旦使用时间过长老化，催化效果就会变差，脱硝反

应也会变差，为保证环保合格的情况下大量喷氨就会造成氨逃逸增加，所以当催化剂老

化时要及时在停炉大小修时进行更换，保证氨逃逸合格的同时，也能更好做好环保。

6.2.7排烟系统

本期工程新建一座 120m高，出口内径为 3.4m的烟囱排烟。充分利用大气扩散的稀

释作用，降低污染物落地浓度，减少对周围环境的影响。

在烟囱装设烟气污染物在线监测系统，根据《固定污染源烟气（SO2、NOx、颗粒物）

排放连续监测技术规范》（HJ 75-2017）的要求开展“装树联”工作，并按《污染源自动

监控设施运行管理办法》等规定的要求定期进行校验。烟气在线监测系统应与生态环境



国家能源集团宿迁发电有限公司三期 1×B50MW 燃煤背压热电联产项目环境影响报告书

267

主管部门联网，并直接传输数据，满足生态环境主管部门的监督要求。

图 6.2-5 废气处理工艺流程

6.2.8其他大气污染物防治措施

本项目其他大气污染物排放治理措施见表 6.1-4。

表 6.2-4 本项目其他大气污染物排放治理一览表

排放类别 污染源 治理设施 数量（套） 治理效率％ 出口浓度mg/m3

无组织排放

封闭煤场
全封闭条形煤场、喷淋抑尘

装置、地面水力清扫
2 / /

输煤栈桥 全封闭、喷淋抑尘装置 8 / /

煤仓间 布袋除尘器、全封闭 6 / /

低矮源排放

转运站 布袋除尘器、喷淋抑尘装置 3 99 10

碎煤机室 湿式除尘器、喷淋抑尘装置 1 99.9 10

干灰库

布袋除尘器、通过正压浓相

气力输灰系统送至运灰码头

的灰库、用干灰船运出厂综

合利用

3 99 15

渣仓

布袋除尘器、装卸过程采用

自动喷雾抑尘装置、湿渣通

过自卸卡车运输

1 99 10

石灰石粉仓
布袋除尘器、卸载过程全封

闭、仓内微负压
2 99 10

6.2.8.2无组织扬尘污染防治措施

1、煤场无组织颗粒物控制措施



国家能源集团宿迁发电有限公司三期 1×B50MW 燃煤背压热电联产项目环境影响报告书

268

本项目依托现有现有两座储煤场，其中一期煤场宽度 80m，长度为 195m，煤堆高

度 12m，存煤 8.9万 t；二期贮煤场宽度 96m，长度约 380m，煤堆高度 14m，可存煤约

25.6万 t。

煤场配备推煤机和装载机用于煤场压实、整理，减少扬尘的产生。采用喷淋装置进

行抑尘，煤堆表面不定期喷淋，地面采用水力清扫。煤场设置的门窗、盖板、检修口等

配套设施在非必要时应随时保持关闭状态。

2、输煤系统无组织颗粒物控制措施

（1）码头采用螺旋式卸煤机，原煤从码头通过封闭的输煤管带机运输至电厂厂区煤

场，厂内输煤系统采用封闭输煤栈桥，栈桥地面采用水力清扫。

（2）本项目煤仓间位于主厂房区域。在煤仓间内的各个原煤仓上部设置袋式除尘器，

除尘效率不低于 99%，处理后废气排至煤仓间内部，按无组织排放考虑。收集的煤尘回

收。

（3）锅炉房转运层、输煤系统煤仓间皮带层区域等不宜水冲洗的区域，考虑采用负

压真空清扫系统。

（4）输煤系统冲洗废水集中到各转运站或皮带附近的集水坑，再由泵提升至煤泥沉

淀池，经含煤废水处理系统澄清后重复利用。

（5）在煤仓间、碎煤机室及各转运站的落煤点均设置自动喷水抑尘装置。落煤点均

采用密封型煤槽。除尘系统维持各转运点导料槽内及煤斗处于负压状态，防止煤尘外溢

及二次飞扬。输煤除尘系统纳入输煤程控。

（6）厂区道路硬化，并保持清洁。生产现场出口应设置车轮清洗和车身清洁设施。

3、道路运输扬尘污染防治措施

（1）运输车辆箱体全封闭；车辆出电厂及灰渣场时，装卸灰后外表应冲洗干净，防

止车轮带泥行驶；

（2）运输道路两侧种植防风滞尘林带，既防噪又抑尘；

（3）运输道路及时清扫，并定期洒水，防止运输过程二次扬尘产生；

（4）运输道路及时修缮，保证道路处于良好状况，防止运输过程粉质物料抛撒起尘。

6.2.8.3低矮源排放大气污染物防治措施

1、粉质物料贮存颗粒物污染防治措施

厂内贮存的粉质物料主要包括燃煤、石灰石、锅炉灰渣等。灰库、渣仓和石灰石粉

仓均设有布袋除尘系统，除尘效率一般不小于 99%。



国家能源集团宿迁发电有限公司三期 1×B50MW 燃煤背压热电联产项目环境影响报告书

269

（1）电厂脱硫剂采用石灰石粉，输送采用全封闭汽运进厂，采用车用仓泵将石灰石

粉送入粉仓，卸载过程全封闭，并采取自动喷雾抑尘装置。本期依托现有两座石灰石粉

仓，粉仓采用全封闭结构，石灰石粉仓顶部设有布袋除尘器，除尘系统确保仓内微负压，

防止石灰石粉外溢。

（2）每台炉设一个渣仓，容积约为 120m3。渣仓底部安装干式卸料器，可将炉底渣

卸至自卸汽车送至综合利用用户，装卸过程采用自动喷雾抑尘装置。

（3）除尘器收集的干灰通过正压浓相气力输灰系统送至运灰码头的灰库贮存，共设

置 3座干灰库。3座灰库容积相同，均为 5000m3。用干灰船运出厂综合利用，运输过程

全封闭。

（4）炉渣和干灰全部综合利用，干灰主要通过密闭船舱水运，少量采用密闭罐车陆

运；炉渣为湿渣，采用自卸卡车运输。

2、转运站、碎煤机室颗粒物污染防治措施

（1）厂内输煤转运站均为全封闭，并设有布袋除尘器，除尘效率不低于 99%；碎

煤机室为全封闭，并设有布袋除尘器，除尘效率不低于 99.9%；收集的煤尘回收。

（2）在转运站的各落料点均设有导流缓冲锁气器，以减轻煤流对皮带的冲击，防止

撒煤。落料点加装密闭罩和挡帘等防尘措施。碎煤机室设有喷雾抑尘设施和除尘设施；

转运站地（楼）面采用水力清扫。

（3）转运站、碎煤机室、煤仓间等重要位置设电视监控系统。

6.3水污染防治措施

本期工程采用“雨污分流、清污分流”的排水系统，厂区排水系统分为生活污水排水

管道、工业废水排水管道和雨水排水管道三个系统。生活污水、工业废水分别通过各自

的排水管道分别排至废污水处理站，处理后全部回用，不外排。

（1）生活污水

厂区现有 1×10m3/h生活污水处理设施，能够满足全厂生活污水处理需求。生活污水

经处理后回用，处理工艺流程为生活污水→格栅→污水调节池→缺氧池→好氧池→沉淀

池→消毒池→复用。生活污水经处理后回用于煤水系统。



国家能源集团宿迁发电有限公司三期 1×B50MW 燃煤背压热电联产项目环境影响报告书

270

生活污水处理工艺流程图

（2）工业废水

工业废水主要为化学水处理系统产生的各项化学废水，主要包括锅炉补给水处理酸

碱废水、超滤及过滤器反冲洗排水和反渗透排水。本期工程依托现有工程一套 100m3/h

工业废水处理设施，配套 3×2000m3工业废水贮存池。

工业废水处理系统流程为：废水贮存池→废水输送泵→工业废水处理设施（1#反应

池（加酸或碱）→2#反应池（加絮凝剂）→3#反应池（加助凝剂）→沉淀池→最终中和

池（加酸或碱））→清净水池→清净水泵→回用。

工业废水经处理后进入二期工业水池回用于脱硫工艺用水、输煤系统冲洗及煤场喷

淋等。

工业废水处理工艺流程图

（3）脱硫废水处理

脱硫废水的污染物主要为悬浮物、COD、重金属、盐分、硫化物。本工程脱硫废水

产生量为 1t/h，脱硫废水处理设备设计处理能力为 2t/h。本工程脱硫废水采用“旁路高

温烟气蒸发”工艺，脱硫废水送至雾化干燥塔进行固化。经过雾化器喷射的脱硫废水与

高温烟气充分接触，水分迅速挥发，溶解性盐结晶析出，随烟气引入静电除尘前烟道，

利用静电除尘捕捉氯离子、其他固态颗粒及金属元素进入粉煤灰。



国家能源集团宿迁发电有限公司三期 1×B50MW 燃煤背压热电联产项目环境影响报告书

271

脱硫废水处理工艺流程图

（4）含煤废水

本期工程含煤废水依托现有工程含煤废水处理站，处理工艺流程：含煤废水管（沟）

→煤水沉淀池→废水提升泵→煤水处理装置→回用水池→回收水泵→输水管道→输煤栈

桥冲洗及煤场喷淋。含煤废水处理后回用于输煤系统冲洗用水。

含煤废水处理工艺流程图

本项目辅机冷却依托现有工程二次循环冷却系统，本项目新增的辅机冷却水量约占

二期工程循环冷却水量的 2.2%，现有工程循环冷却系统设计浓缩倍率 6.5。

本期工程产生的各项废水均在厂内进行处理，各废污水处理设施处理能力满足需求。

电厂加强运行管理，确保各项废水处理设施运转正常，出口处水质满足相应回用水质要

求后回用于其它用水环节，实现生产废水和生活污水不外排。

（5）雨水排水

本期工程依托二期工程雨水收集系统，雨水通过自流经雨水排水管道汇至雨水泵站，

经升压后排入厂外洋圩干渠。

综上所述，本期工程产生的各项废水均在厂内进行处理，并回用于其它用水环节，

不外排。



国家能源集团宿迁发电有限公司三期 1×B50MW 燃煤背压热电联产项目环境影响报告书

272

6.4噪声污染防治措施

6.4.1基本原则

对噪声的防治首先从声源上进行控制，其次从传播途径及个人防护上进行控制。在

厂区总平面布置中统筹规划，合理布局，强噪声源集中布置在远离人群的地方，加强绿

化，充分利用建筑物和植物的阻挡降噪作用。

本期工程噪声治理考虑从控制声源强度、合理布局声源位置和采取隔声降噪措施等

几方面来控制。首先是选购低噪音设备，在定购设备时，对设备生产厂商提出设备的噪

声最高限值要求。其次对高噪声设备（如汽轮机、发电机、碎煤机、二次风机、引风机、

水泵等）所在车间采取隔声、吸声等措施，设备安装采取减振措施，对空排放的锅炉排

汽管、锅炉安全阀排汽管、吹管末端和风机加装消声器，在设备、管道设计中，注意防

振、防冲击，以减轻振动噪声。同时对厂区总体平面布置进行合理布局，充分利用其他

建筑物的屏蔽作用，减轻噪声对厂区内外的影响。

6.4.2噪声防治措施

（1）对设备声源进行控制，是降低电厂噪声最有效的方法。在设备选型中，同类设

备中选择噪声较低的设备，在签订设备供货技术协议时，向制造厂提出设备噪声限值，

并作为设备考核的一项重要因素。一般设备噪声不超过 90dB(A)，否则要采取相应的降

噪措施。

（2）锅炉排汽属偶发噪声，在锅炉排汽口安装高效排汽消声器，将排汽噪声控制在

100dB(A)以下，另外运行中加强管理，尽可能减少排汽次数，在不得不排汽时尽量避免

夜间排汽。

（3）送风机、引风机、氧化风机等各类风机采取基础减震，并在吸风口处安装消声

器和隔声包覆层，以减少空气动力性噪声，在锅炉房底部采取小间封闭和锅炉房二次隔

声；引风机基础减震，安装消声器和隔声包覆层。室外风管到采用阻尼和吸隔声结构包

覆，达到降噪效果。

（4）烟道设计时，合理布置，流道顺畅，以减少空气动力噪声。管道设计中考虑减

震措施。合理选择各支吊架型式，布置合理、降低气流和振动噪声。

（5）厂区总平面布置中做到统筹规划，合理布局。声源设备及车间集中布置，并尽

量远离对噪声敏感的区域。

（6）在厂房建筑设计中，尽量使工作和休息场所远离强噪声源，值班室要进行噪声



国家能源集团宿迁发电有限公司三期 1×B50MW 燃煤背压热电联产项目环境影响报告书

273

防护。并加强厂房隔声门窗设计，在通风道设置消声器或消声百叶。集中控制室采用双